destacar os trabalhos e investimentos que serão feitos pelo Governo do Estado, 110 

além de informar sobre os investimentos e atendimentos do Banco do Povo no 111 

Mocambo, Caburi e Vila Amazônia, que serão realizados do dia 08 até o dia 15 112 

de maio na ordem de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para cada 113 

distrito. Falou que no Mocambo o Deputado Sabá Reis confirmou para as 114 

lideranças e pontuou a reforma urgente da Escola Caetano Mendonça, tendo em 115 

vista as várias rachaduras na estrutura. Agradeceu a recepção, no Caburi, aos 116

[...]

Programa Educacional Bombeiro Mirim, o qual foi autor da propositura que criou 192 

um Projeto de Lei reconhecendo esse Programa de grande destaque em todo o 193 

Estado do Amazonas. Destacou que o Cabo Maciel destinou uma emenda 194 

impositiva no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais) para 195 

o Município de Parintins, e uma das suas prioridades é a construção do prédio do 196 

Quartel da Polícia Militar. Finalizou dizendo da indignação, revolta e 197 

constrangimento do povo de Parintins com o Banco Bradesco, tendo em vista a 198

[...]

apresenta condições e efetivo suficiente para atender as demandas da população 228 

Parintinense. O vereador Norberto Farias pediu um aparte e comentou sobre a 229 

segurança pública no Município, citando que foi divulgado que aproximadamente 230 

35.000 (trinta e cinco mil) pessoas participaram da Alvorada do Boi Garantido, 231 

no entanto havia de 25 a 30 policiais militares para fazer a segurança no evento, o 232 

que causa uma preocupação com a falta de efetivo disponibilizado pelo Governo 233 

do Estado. O vereador Paulo Cesar Linhares seguiu dizendo da responsabilidade 234

[...]

realidade não mudou, apesar de saber que essa é uma responsabilidade do Estado. 275 

Seguiu falando que desde o primeiro momento como vereadora nessa Casa 276 

demonstrou sua preocupação com a área da saúde e da educação, e disse que o 277 

Município de Parintins com mais de 110.000 (cento e dez mil) habitantes ainda 278 

não dispõe de atendimentos especializados em exames específicos. Citou que no 279 

Município acontecem acidentes diariamente e por isso é imprescindível a 280 

realização de exames específicos, como por exemplo, o tomógrafo que é bastante 281